
ABSTRAKT 

Tato diplomová práce na téma Informovanost žáků 2. stupně vybraných základních škol o 

škodlivosti tabákových výrobků a zkušenosti s jejich užíváním je rozdělena do tří částí. 

Teoretická část se věnuje původu tabákových výrobků a chemickému složení. Popisuje vliv 

toxických látek obsažených v tabákovém kouři na lidský organismus, charakterizuje 

onemocnění, která jsou spojená s užíváním těchto výrobků, vysvětluje škodlivost pasivního 

kouření a uvádí legislativní opatření zavedená v této oblasti. Dále se zabývá vznikem a léčbou 

závislosti, užíváním tabáku dětmi staršího školního věku a popisuje preventivní opatření, která 

se objevují na českých školách. V praktické části prezentuje výsledky kvantitativního výzkumu, 

kterého se zúčastnilo 198 respondentů na dvou základních školách v Karlovarském kraji. 

Cílovou skupinu tvořili žáci šestého, sedmého, osmého a devátého ročníku základních škol. 

Výsledky výzkumu ukázaly, že vědomosti těchto žáků jsou na velmi dobré úrovni, některé 

vědomosti je nutné žákům však více přiblížit – zejména v oblasti onemocněních způsobenými 

užíváním tabákových výrobků, legislativních opatřeních a také v oblasti chemického složení 

výrobků. Z průzkumu také vyplývá, že 45,9 % respondentů má zkušenost s užíváním 

tabákových výrobků. Nejvíce respondentů, majících zkušenosti s užíváním těchto produktů, 

jsou žáci osmého ročníku základní školy v malé obci a žáci devátého ročníku školy nacházející 

se ve velkém městě. K těmto výsledkům bylo přihlédnuto při vytváření didaktického výstupu, 

který byl navržen formou přednášky.  

KLÍČOVÁ SLOVA 

kouření, prevence, tabákové výrobky, základní škola, zdravotní rizika 

 


